

## روش تحلیل مسائل سیاسی / اصول غلبه گفتمانی (۲)

دوم آنکه آفت دیگری که در این مسیر ممکن است گریبانگیر جریان دانشجویی شود، آرمان‌گرایی صرف، و عدم توجه به واقعیت‌های میدانی است. آفت آرمان‌گرایی صرف، تبدیل شدن تدریجی انسان آرمان‌گرا، به یک عنصر منزوی و منفعل است. در حالی که «شما وقتی آرمان‌گرا هستید و می‌خواهید به سمت این آرمان حرکت بکنید، باید توجه داشته باشید که این جوری نیست که انسان با معجزه خودش را به آرمان بتواند برساند؛ نه، مشکلاتی وجود دارد، موانعی وجود دارد؛ لابه‌لای این موانع باید راه را پیدا کرد... من عرض بکنم قطعاً و یقیناً راه وجود دارد؛ بگردید آن راه را پیدا کنید. واقع‌بینی یعنی این.» (۱۳۹۶/۰۳/۱۷).

حمایت از کالای ایرانی  
**تابلساسی**  
انعکاس آخرین تحلیلهای و مواضع رسانه ما و جریانها  
BASIRAT.IR

معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه / سال پنجم / شماره ۶۳۹ / شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۷

### کاهش خام فروشی راه حل دور زدن تحریم فروش نفت

**کیهان:** با خروج آمریکا از برجام دوباره تحریم های آمریکا بر فروش نفت ایران بازخواهد گشت. در حالی که در این شرایط مسئولان باید تلاش کنند تا با ارائه راهکارهای اساسی این معضل را به صورت اساسی از پیش روی کشور بردارند. متنوع کردن سبد صادرات و واردات خود برای ایران در زمینه فروش نفت، همان جلوگیری از خام فروشی و تبدیل نفت خام به محصولات با ارزش افزوده بیشتر است، تا بتواند آنها را در بازارهای بیشتری به فروش برساند. محصولات پتروشیمی نسبت به نفت خام، دارای آن قابلیت است که مستقیماً یا نهایتاً با یک واسطه به دست مصرف کننده می‌رسند. نکته قابل تامل دیگر آن است که در زمان اوج تحریمها علیه ایران در سال ۹۰ تا ۹۲، صادرات محصولات پتروشیمی ایران نه تنها کم نشد، بلکه صادرات این محصولات در آن زمان افزایش نیز یافت، این خود نشان از مشکل بودن تحریم این محصولات است که می‌تواند به عنوان راهکاری اساسی مورد توجه مسئولان کشور قرار بگیرد.

### به استهزا گرفتن شعار «زنده باد مخالف من» توسط مدعیان اصلاحات

**آفتاب یزد:** وقتی چند هنرمند نامه دعوت رئیس جمهور را در اینستاگرام های خود گذاشتند و نوشتند که «به افطاری حسن روحانی نمی‌آییم» در یکی از این رسانه‌ها به پرویز پرستویی گفته بود: «تو حرف نزن؛ یادت رفته از قالیباف حمایت کردی؟!»، یکی دیگر تحلیل نوشته بود که اینها سطحی هستند و اقداماتشان ارزش وقت گذاشتن ندارد. دیگری گفته بود این هنرمندان موج سوار و نان به نرخ روزخور هستند. خلاصه از این دست تحلیل‌ها این یکی دو روز کم نوشته نشد. «به هر حال همانطور که عرض شد «ما» بعضی مواقع شعار «زنده باد مخالف من» را نافرماً به استهزاء می‌گیریم... این یک پارادوکس زشت است که اصلاح طلبان باید هر چه زودتر تکلیف خود را با آن روشن کنند.

### سهم ایران: فقط ۲ درصد

**فرهنگیان:** اغلب کشورهای جهان در تجارت خارجی توجه ویژه‌ای به تسهیل تجارت با همسایگان خود دارند. نزدیکی جغرافیایی از این جهت با اهمیت است که بسیاری از کالاهای صادراتی فسادپذیری بالایی دارند. بررسی داده‌های آماری نشان می‌دهد از میزان ۱۰۱ میلیارد دلاری تجارت خارجی ایران (بدون نفت) در سال ۹۶، حدود ۳۵ درصد آن (۳۶ میلیارد دلار) با ۱۵ کشور همسایه (مرزهای زمینی و دریایی) انجام شده است. از بین ۱۵ کشور همسایه، ۹۳/۷ درصد از تجارت خارجی با هفت کشور و (۷) درصد آن با هشت همسایه دیگر انجام شده است. برای درک بی‌برنامگی توسعه تجارت

خارجی ایران با ۱۵ همسایه، کافی است تصور کنیم که در سال ۹۶ ایران ۱۲/۸ میلیارد دلار از ۱۵ کشورهای همسایه واردات کالا داشته که نزدیک به ۸۹ درصد آن از دو کشور امارات و ترکیه و ۱۱ درصد آن (کمتر از ۱/۵ میلیارد دلار) از ۱۳ کشور دیگر خریداری شده است. در زمینه صادرات نیز در سال ۹۶ ایران ۲۳/۲ میلیارد دلار انواع کالا به ۱۵ کشور همسایه صادر کرده است که از این میزان، حدود ۸۵/۵ درصد آن به چهار کشور امارات، عراق، افغانستان و ترکیه و ۱۴/۵ درصد آن (حدود ۳/۳ میلیارد دلار) به ۱۱ کشور دیگر صادر شده است. نگاهی به آمارهای جهانی نیز نشان می‌دهد ۱۵ کشور همسایه ایران در سال ۲۰۱۷ بیش از هزار میلیارد دلار انواع کالا وارد کرده اند که سهم ایران از این بازار فقط دو درصد (۲۳/۲ میلیارد دلار) است.

### ترامپ علیه رفقا

**شرق:** ترامپ مصمم است تا سیاست‌های اقتصادی خود را به پیش ببرد؛ سیاست‌هایی که علاوه بر احتمال افروختن آتش یک جنگ تجاری، بدون تردید نظم بین‌المللی را نیز تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. واشنگتن سرانجام تصمیم به اعمال افزایش تعرفه‌های آلومینیوم و فولاد وارداتی از اتحادیه اروپا، کانادا و مکزیک گرفت که واکنش تند دو کشور کانادا و مکزیک و همچنین مقامات اتحادیه اروپا را به دنبال داشت. هرچند اعمال این تعرفه‌ها می‌تواند خبر خوبی برای صنایع فولاد و آلومینیوم آمریکا باشد، اما این اقدام را همچنین باید حمله‌ای علیه ایده بازار و تجارت آزاد دانست که خود آمریکا در دهه‌های گذشته یکی از مروجان و مبلغان اصلی آن بوده است. تقابل با متحدان قدیمی و تضعیف پیمان ترانس‌آتلانتیک بدون تردید تهدیدی علیه نظم جهانی محسوب شده و با توجه به قدرت‌گیری روزافزون چین و روسیه به‌عنوان دو قدرت تجدیدنظرطلب، بیش از هر زمانی احتمال بازنگری در آن را قوت می‌بخشد.

### فدراسیون «من درآوردی سعودی‌ها»

**قدس:** سعودی‌ها رسماً به تاسیس یک فدراسیون «من درآوردی» با نام «فدراسیون فوتبال جنوب غرب آسیا» اقدام کردند و ۱۰ کشور را نیز در این راه همراه خود کردند. پس از تاسیس این فدراسیون، سعودی‌ها در هفته اخیر با رئیس فیفا و رئیس AFC ملاقات کردند. این فدراسیون من درآوردی با حضور رؤسای اعضای فدراسیون جنوب غرب آسیا در جده کار خود را به صورت رسمی آغاز کرد. در این فدراسیون جدید آسیایی ۱۰ کشور حضور داشتند که عبارتند از: عربستان، امارات، کویت، بحرین، یمن، پاکستان، هند، بنگلادش، سریلانکا و مالدیو بود. فدراسیون فوتبال عراق نیز به این فدراسیون من درآوردی از سوی سعودی‌ها ملحق شده است. البته عراق تنها عضو جدید نبود بلکه عمان و نپال نیز به این اتحاد سعودی‌ها ملحق شد تا تعداد اعضای فدراسیون خود ساخته عربستان در آسیا به ۱۳ برسد و بیش از پیش قدرت پیدا کند.

### ضروریات ما و اختیارات آنها

**جوان:** شرطی شدن اقتصاد ایران از زمانی کلید خورد که پرونده هسته‌ای از حوزه دیپلماسی و امنیت به سیاست داخلی کشیده شد. در سال ۹۲ دوقطبی اصلی انتخابات هنوز معلوم نبود اما با ورود جلیلی به انتخابات، این پرونده توسط روحانی به انتخابات آورده شد و اینچنین همه راه‌های مطالبات مردم به یکباره کور شد و همه مسیرها برای حل مسائل کشور به پرونده هسته‌ای ارجاع شد که با تدبیر و امید می‌توان هم سانتریفیوژ را چرخاند و هم سفره مردم را رنگین کرد سیل تمرکز مطالبات در این نقطه به صورتی شد که خود روحانی را نیز با خود برد و نه تنها با خود برد که ادبیاتی مانند

«آفتاب تابان»، «برجام تا قیامت»، «باغ برجام و سیب و گلابی های آن» روحانی را در گرداب های مسیل چنان چرخانید که برای خروج از آن مجبور شد ضعف اجتماعی منتقدان را جایگزین آورده های برجام کند و با حملات پی در پی به نظام و منتقدان در صدد جابه جا کردن مطالبات برآید اما موفق نشد و سیل به مسیر خود ادامه داد. در نقطه ای که اکنون ایستاده ایم با ملت و اقتصادی شرطی شده مواجه هستیم. همه منتظر هستند تا رئیس جمهور امریکا هر چهار ماه یک بار بیاید تا «بادهای ۱۲۰ روزه» بوزد و فردای آن که طوفان فروکش می کند ببینیم چه چیزی کجا قرار گرفته است. امروز دست روحانی خالی است و نباید او و دیگر زحمتکشان عرصه هسته ای را ملامت کرد اما می شود مطالبه کرد که طرحی نو دراندازید.

### ترامپ طبل تو خالی است

**افکار:** محسن رضایی در واکنش تهران به خروج آمریکا از برجام و احتمال بازگشت تحریم های یکجانبه آمریکا گفت در دیدار با سفیر سوئیس گفت: با عقلانیت و ابزارهایی که داریم اقتصاد خود را مدیریت خواهیم کرد. ایران به اندازه ۲۲ کشور اروپایی سرزمین دارد. وی افزود: ما مردم فهیم و بسیار متمدنی داریم و اگر ۴۰ سال ما را تحریم کنند ما اقتصادمان را با تبادلات درون کشور و با ۱۵ کشور همسایه و اتصال به دریاهای آزاد اداره می کنیم. ترامپ طبل تو خالی است. خیال کرده است اگر ایران را تحریم کنند کشور ما سقوط می کند. این اشتباه بزرگی است که عربستان سعودی و اسرائیل در آن نقش داشته اند. رضایی افزود: ما کشور بزرگی در منطقه هستیم و مایلیم که نقش خود را در صلح و امنیت و تجارت ایفا کنیم. در منطقه به روابط کشورها با آمریکایی ها کار نداریم. دولت عراق به ما نزدیک است اما مانع آزادی عمل آنها نیستیم. ما به آمریکایی ها می گوئیم که چرا مزاحم روابط ما می شوید. آمریکایی ها دوست دارند، ایران به پنجاه سال پیش برگردد. ما به آن دوران بر نمی گردیم.

### ارتجاع در کمین انقلاب

**بصیرت:** مقوله آسیب شناسی انقلاب یکی از مباحثی است که در حوزه جامعه شناسی انقلابها مورد نقد و بررسی قرار می گیرد. انقلاب همچون هر پدیده ای دارای آفاتی است که در صورت آلوده شدن به آن در معرض افول و بیماری قرار گرفته و جایگاه خود را متزلزل خواهد یافت. بسیاری از انقلابها در مسیر تداوم خود دچار آفت شده و خیلی زود از حرکت در مسیر آرمانی که طرحریزی کرده بودند، باز ماندند و به سرنوشت شوم سقوط و انحطاط محکوم شدند! این نگرانیها موجب شده تا رهبران نهضتها و انقلابها به مثابه دیده بانان تیزبین حرکت، موانع پیش رو، خطرات و تهدیدات و ضعفها و آسیبها را شناسایی کرده و مستمر برای ملت و مسئولین گوشزد نمایند. چهل سالگی انقلاب اسلامی فرصت مناسبی است برای آنکه آفات و آسیبهایی که انقلاب را تهدید می کنند، مورد توجه و بررسی قرار گیرد.

### جنگ نرم سیاسی زیر پوسته تعرفه های تجاری

جنگ تجاری آمریکا و اروپا ابعاد هدفمند سیاسی نیز به خود گرفته است. دونالد ترامپ در حالی تعرفه واردات بر فولاد و آلومینیوم از اروپا و برخی کشورها را افزایش داده است که این مسئله یکی از شعارهای انتخاباتی وی بود و به نظر می رسد ترامپ سعی دارد تا از این طریق حمایت این رای دهندگان را که در برخی مناطق که پس از سالها رای دادن به دموکراتها تحت تاثیر شعارهای ترامپ به وی رای دادند، در دوره بعدی نیز همراه خود داشته باشد. در عین حال

نوع تعرفه هایی که اروپا بر کالاهای وارداتی از آمریکا وضع کرده است نیز حاکی از این است که آن ها سعی دارند تا با افزایش تعرفه روی کالاهایی خاص روی معادلات سیاسی و انتخابات پیش روی کنگره در آمریکا تاثیر بگذارند. به گزارش بی بی سی، برخی کالاهایی که اروپا و کانادا قصد دارند روی آن تعرفه وضع کنند در ایالت هایی تولید می شود که جمهوری خواهان اکثریت رای را دارند. از جمله آب پرتقال ایالت فلوریدا که با رای آن ها دونالد ترامپ در انتخابات پیروز شد.

### مرکز فرماندهی هوشمند و ریکآوری سلبریتی ها

**وطن امروز:** عده ای بر این باورند بازیگران تحریم کننده مراسم افطاری نمی دانستند چه می کنند ولی امروز به اشتباه خویش پی برده اند و عده ای می گویند این دسته از بازیگران به دلیل برخی تغییر و تحولات که به مذاق شان خوش نیامده است مانند گران شدن عوارض خروج از کشور و... معترض آقای رئیس جمهور شده اند؛ ممکن است تحلیل ها و نگاه های دیگری نیز وجود داشته باشد که ما از آنها بی خبریم اما شاید بتوان اینگونه نیز نگاه کرد: یک «مرکز فرماندهی هوشمند» وجود دارد که خوراک دوستان سلبریتی را تامین می کند. این مرکز هوشمند می داند هرکس بلیت هایی برای خرج کردن دارد حتی سلبریتی ها، وقتی ما ایشان را در موضوعی مانند انتخابات خرج می کنیم باید دوباره آنها را ریکآوری یا تجدید قوا کنیم، یعنی اگر سلبریتی ها موثر هستند دلیل آن مردمی بودن ایشان است.

پس لازم است این چهره که با طرفداری از یک کاندیدا تا حدودی خدشه دار شده است، دوباره اعاده شود. پس با انتقاد از رئیس جمهور می توان به این هدف رسید؛ رئیس جمهوری که دیگر نیازی به حمایت ندارد و به صورت قانونی تا ۳ سال آینده نبض کشور را در دست دارد. اگر بخواهیم این موضوع را روشن تر بیان کنیم بد نیست مثالی بزنیم؛ اگر شما شیئی را پرتاب کنید لازم نیست دنبال آن بروید. شما با انرژی ای که به آن جسم داده اید همراه آن هستید و آن جسم به سمتی که شما می خواهید در حرکت است. پس سلبریتی ها هم لازم نیست دنبال رای خود بروند، زیرا تصمیم گیری های دولتی به سمت مطلوب ایشان حداقل در حوزه فرهنگ در حال حرکت است، حال وقت آن رسیده که فاز دیگر عملیات با راهبری مرکز فرماندهی هوشمند اجرا شود که همان بازپس گیری وجهه است. فرصت کافی نیز تا ۳ سال آینده وجود دارد، زیرا در آن زمان شاید کسی یادش نباشد این دولت را چه کسانی حمایت کرده و رای از مردم گرفته اند. پس سلبریتی ها آماده می شوند بار دیگر به نفع جریانی که مکمل جریان حاضر است به میدان بیایند. پس آنچه امروز به عنوان تحریم افطار رئیس جمهور دیده می شود، تکمیل پازل یک جریان سیاسی است که در حال آماده کردن خویش برای ورود به عرصه انتخابات آتی است.

